

Số: /KH - UBND

Quảng Phú, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Mô hình “Dòng họ không có người vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự”

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND, ngày 12/4/2024 của UBND huyện Quảng Điền về việc triển khai Mô hình “Dòng họ không có người vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự”, UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của toàn dân trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc; phát huy vai trò dòng họ, các bậc cao niên, người có uy tín trong dòng họ nhằm tuyên truyền, vận động các gia đình, con em trong dòng họ tình nguyện đăng ký, nghiêm túc chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Thông qua dòng họ để tăng cường thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật về nghĩa vụ quân sự cho đoàn viên thanh niên, nhất là thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc thực hiện nghĩa vụ quân sự trong tình hình mới. Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là Luật Nghĩa vụ quân sự gắn với Quy ước xây dựng “Thôn văn hóa”, “Gia đình văn hóa”.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các hoạt động nhằm huy động sự tham gia vào cuộc của các dòng tộc trong việc tuyên truyền, vận động con em trong dòng tộc thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, chế độ nghĩa vụ quân sự, đảm bảo thực hiện 100% chỉ tiêu được giao về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào các đơn vị quân đội, không để xảy ra tình trạng trốn lệnh, đào ngũ.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

##### 1. Phối hợp triển khai đồng bộ công tác tuyên truyền, vận động

- Phối hợp vận động các dòng họ tích cực tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật Nghĩa vụ Quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, tập trung vào các nội dung như: các điều kiện nhập ngũ, chế độ chính sách khi tại ngũ, xuất ngũ; đồng thời trả lời các vướng mắc của đoàn viên, thanh niên về độ tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự, các điều kiện tạm hoãn, miễn thực hiện nghĩa vụ quân sự, tình

nguyện nhập ngũ...

- Gia đình, dòng họ, hệ thống chính trị thôn cũng như các đơn vị phải thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động thanh niên để sẵn sàng tham gia nghĩa vụ quân sự một cách tự giác.

- Tuyên truyền sâu rộng đến các gia đình có con em ở độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự nêu cao ý thức trách nhiệm, động viên con cháu thực hiện tốt nghĩa vụ quân sự để các gia đình, các bậc phụ huynh yên tâm trong môi trường quân ngũ; khắc phục triệt để tình trạng gia đình tìm mọi cách để con em mình không phải khám tuyển hoặc tìm cách để loại khỏi danh sách nhập ngũ. Đồng thời, cần lên án mạnh mẽ, xem xét, xử lý nghiêm minh những người tìm cách cho thân nhân trốn tránh thực hiện nghĩa vụ quân sự, đặc biệt là những cán bộ, đảng viên có biểu hiện tiêu cực trong việc này.

## **2. Nâng cao nhận thức của các tổ chức, lực lượng về vai trò của dòng tộc đối với việc thực hiện nghĩa vụ quân sự, bảo vệ Tổ quốc của thanh niên**

Vào các đợt tuyển quân, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã phân công trách nhiệm từng thành viên, các ban ngành, đoàn thể cùng các bậc cao niên, người có uy tín trong dòng họ trực tiếp gặp gỡ thân nhân thanh niên nhằm động viên, giải đáp những thắc mắc về Luật Nghĩa vụ quân sự, về nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

## **3. Phát huy vai trò của dòng tộc đối với việc thực hiện nghĩa vụ quân sự, bảo vệ Tổ quốc của thanh niên**

Việc chấp hành, thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự có vai trò to lớn của dòng tộc, gia đình trong công tác giáo dục, định hướng về nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân đối với việc xây dựng nền quốc phòng toàn dân, bảo vệ Tổ quốc. Do vậy, cần phát huy vai trò của dòng tộc, gia đình trong việc vận động con em chấp hành và thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự.

### **4. Chọn mô hình làm điểm triển khai thực hiện mô hình**

a) Mô hình điểm của xã: Chọn dòng họ Võ, thôn Bao La – Đức Nhuận;

- Thời gian: Trước tháng 10/2024 (ngay sau khi UBND xã Quảng Thái triển khai mô hình điểm).

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Quảng Phú.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban chỉ huy Quân sự huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan.

b) Thành phần mời dự lễ ra mắt:

Mời đại diện lãnh đạo huyện, một số ban ngành cấp huyện, Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UMMTTQ Việt Nam xã, các ban ngành, đoàn thể cấp xã; cấp ủy, Ban điều hành, Ban Công tác Mặt trận các thôn, đại diện các họ tộc trên địa bàn xã tham gia.

**III. KINH PHÍ:** Từ nguồn ngân sách xã và các nguồn huy động hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hoá – xã hội.**

- Tham mưu trực tiếp cho UBND xã các văn bản, nội dung thực hiện kế hoạch và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; theo dõi, kịp thời nắm bắt những phát sinh, tồn tại và đề xuất các giải pháp giải quyết, khắc phục. Hàng năm tổng hợp báo cáo UBND xã và cấp trên kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Tiến hành rà soát, kiểm tra, đề nghị các thôn không xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” đối với gia đình có thanh niên không hoàn thành thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế theo Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ.

### **2. Công chức Kế toán ngân sách.**

Phối hợp với công chức Văn hoá – xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan cân đối ngân sách, tham mưu UBND xã phân bổ kinh phí triển khai mô hình.

### **3. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Phối hợp với công chức Văn hoá – xã hội và các thôn triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các dòng tộc trong việc tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật Nghĩa vụ Quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành để các tầng lớp Nhân dân yên tâm khi có người thân công tác trong môi trường quân đội.

### **4. Đài truyền thanh xã**

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên Đài truyền thanh, trên các trang mạng xã hội và các phương tiện khác.

- Tuyên truyền gương “Người tốt, việc tốt”, các dòng họ điển hình trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “Dòng họ không có người vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự” trên địa bàn xã.

### **5. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã**

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, nêu cao ý thức trách nhiệm đối với Tổ quốc, với nhân dân.

### **6. Các thôn trên địa bàn xã**

- Tổ chức triển khai mô hình “Dòng họ không có người vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự” phù hợp với tình hình của mỗi thôn.

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành, đoàn thể cấp xã và thôn, với các dòng họ tuyên truyền, triển khai thực hiện mô hình có hiệu quả.

- Hàng năm tiến hành rà soát, kiểm tra, không đề nghị tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” đối với các hộ gia đình không chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế.

- Kiểm tra, đánh giá, định kỳ hàng năm báo cáo UBND xã (qua đồng chí Trần Quang Hoanh – CC VH-XH) việc thực hiện Kế hoạch này.

### **7. Các họ tộc, dòng tộc trên địa bàn xã**

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các gia đình, con em trong dòng tộc thực hiện tốt nghĩa

vụ quân sự.

- Kịp thời kiên nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện mô hình.

***Trên đây là Kế hoạch triển khai Mô hình “Dòng họ không có người vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự” trên địa bàn xã. UBND xã đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.***

***Nơi nhận:***

- BTV Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Việt**